
Originale

Verbale di deliberazione del 
COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Il 28 Dicembre 2023, alle ore 10.30 nella Residenza Municipale

IL COMMISSARIO PREFETTIZIO
Dott. Attilio Maria Gabriele CARNABUCI

Con l’assistenza del Segretario Comunale Dott.a Antonella CARDAMONE

Avvalendosi delle attribuzioni di competenza del CONSIGLIO COMUNALE, ai sensi ed in 
conformità dell’articolo 42 del D. Lgs n° 267/2000.



IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Con i poteri del Consiglio Comunale

Visto il  parere reso i  sensi  dell’art.147 bis del D.Lgs. n.267/2000 dal responsabile del  servizio, 
riportato in calce alla presente proposta di deliberazione;

Visto l’art. 1 –comma 1- del D.Lgs. in data 28 Settembre 1998 n. 360 che istituisce l’addizionale 
Comunale all’Imposta sul reddito delle persone Fisiche (IRPEF) a decorrere dal 1° gennaio 1999;

Premesso che:
• per l’anno 1999, con deliberazione n. 11/CC del 22 marzo 1999 è stata determinata l’aliquota 

nella misura dello 0,20%;
• per  l’anno  2000  e  sino  al  2013  è  stata  determinata,  l’aliquota  nella  misura  dello  0,40%, 

(deliberazioni  n.  3/CC/2000  –  n.  17/GM/2001  –  n.  311/GM/2001  -  n.  297/GM/2002  – 
n.328/GM/2003 – n. 324/GM/2004 – n. 358/GM/2005 – n. 286/GM/2006 – n. 67/CC/2007 – n. 
66/CC/2008 – n. 41/CC/2009 – n. 54/CC/2010 – n. 34/CC/2011 – n. 26/CC/2013);

• per l’anno 2014 con deliberazione del C.C. n. 31 del 30/06/2014 si è disposto di approvare il  
Regolamento  per  la  variazione  dell’aliquota  di  compartecipazione  dell’addizionale  comunale 
IRPEF con decorrenza 1° gennaio 2014 e con successiva delibera C.C. n. 42 del 30/09/2014 è 
stata determinata l’aliquota nella misura dello 0,80% per tutte le fasce di reddito;

• per  gli  anni  2015,  2016,  2017  e  2018  con  deliberazione  C.C.  n.25  del  10/7/2015,  C.C 
Commissariale  n.9 del 29/04/2016, C.C n.4 del  17/2/217 e C.C. n.48 del 16/12/2017 è stata 
confermata  l’aliquota  dell’addizionale  IRPEF nella  misura  dello  0,80% per  tutte  le  fasce  di 
reddito;

• per l’anno 2019 e 2020, con deliberazioni C.C. n. 38 del 19/12/2018 e C.C. 27 del 20/12/2019 è 
stata approvata l’aliquota dell’addizionale IRPEF nella misura dello 0,80% per tutte le fasce di 
reddito superiore a € 10.000,00;

• per  l’anno 2021,  con deliberazione  C.C.  n.  42  del  29/12/2020  è  stata  confermata  l’aliquota 
dell’addizionale IRPEF nella misura dello  0,80% aumentando il  valore soglia ed esentando i 
redditi sino a € 15.000,00.

• per  l’anno 2022,  con deliberazione  C.C.  n.  47  del  28/12/2021  è  stata  confermata  l’aliquota 
dell’addizionale  IRPEF nella  misura  dello  0,80% per  tutte  le  fasce di  reddito  superiore a  € 
15.000,00.

• per  l’anno  2023,  con  deliberazione  C.C.  n.  3  del  10/02/2023  è  stata  confermata  l’aliquota 
dell’addizionale  IRPEF nella  misura  dello  0,80% per  tutte  le  fasce di  reddito  superiore a  € 
15.000,00.

Visto il comma 3 dell’art. 1 del D. Lgs. 28 settembre 1998 n. 360, che dà facoltà al Comune di  
deliberare  –  entro  il  31  dicembre  di  ogni  anno  e  comunque  entro  l’eventuale  data  di  proroga 
dell’approvazione  del  bilancio  di  previsione  –  eventuali  variazioni  dell’aliquota  addizionale 
comunale, da applicare a partire dall’anno successivo;

Visto  il  Regolamento  Comunale  relativo  all’ADD.  IRPEF  approvato  il  30/06/2014  con 
deliberazione n. 31/CC che demanda al Consiglio l’approvazione delle aliquote e le relative fasce di 
reddito;

Ritenuto di confermare per l’anno 2024 l’aliquota dell’addizionale IRPEF nella misura dello 0,80% 
esentando i redditi sino a € 15.000,00;

«TOT_VOT_COMM»



Atteso che il  presente provvedimento  non comporta  spesa avendo un contenuto esclusivamente 
programmatorio;

Visto l’allegato parere tecnico positivo espresso dal Responsabile di Servizio;

Visto l’art. 42 del D.Lgs. 267/2000, che sancisce la competenza del CONSIGLIO COMUNALE 
all’approvazione del presente atto;

Visto lo statuto Comunale;

DELIBERA

1. di confermare, per l’anno 2024, l’aliquota dell’addizionale comunale IRPEF nella misura dello 
0,80% per tutte le fasce di reddito superiori a € 15.000,00;

2. di delegare al Responsabile dell’Ufficio Tributi:
- alla trasmissione di copia della presente delibera al Ministero dell’Economia e delle Finanze, 

Dipartimento delle finanze, nei termini indicati dall’art. 13, comma 15, del D.L. n. 201 del 6 
dicembre 2011, convertito nella Legge n. 214 del 22 dicembre 2011, con modalità stabilite nello 
specifico  decreto  del  Ministero  dell’Economia  e  delle  Finanze,  di  concerto  con il  Ministero 
dell’Interno, richiamato in detta norma;

- alla pubblicazione sul sito del Comune ai sensi dell’art. 8, comma 2, D.L. n. 102 del 31/08/2013 
ai fini dell’acquisizione dell’efficacia del presente provvedimento.

Di DICHIARARE, con i poteri del Consiglio comunale , il presente atto immediatamente eseguibile

30/1/2023 
Ufficio Tributi – M. Carla Cordoni

«TOT_VOT_COMM»



COMUNE DI SANT'ANGELO LODIGIANO

Pareri

25

ADDIZIONALE IRPEF - DETERMINAZIONE ALIQUOTE DA APPLICARE NELL'ANNO 2024

2023

Ufficio Tributi

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

10/12/2023

Ufficio Proponente (Ufficio Tributi)

Data

Parere Favorevole

Cordoni Maria Carla

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

10/12/2023

Ufficio Contabilita e Bilancio

Data

Parere Favorevole

Cordoni Maria Carla

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Comune di
SANT’ANGELO LODIGIANO

Provincia di LODI
Codice 11086

Consiglio 
Comunale

Numero
25

Data
28/12/2023

Letto, confermato e sottoscritto,

IL COMMISSARIO PREFETTIZIO
Dott.Attilio Maria Gabriele CARNABUCI

IL SEGRETARIO GENERALE 
Dott.a Antonella CARDAMONE

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Sant'Angelo Lodigiano. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

CARDAMONE ANTONELLA in data 11/01/2024
Attilio Maria Gabriele Carnabuci in data 11/01/2024



Comune di
SANT’ANGELO LODIGIANO

Provincia di LODI
Codice 11086

Numero

25

Data

28/12/2023

Oggetto:ADDIZIONALE IRPEF - DETERMINAZIONE ALIQUOTE DA APPLICARE NELL'ANNO 
2024

CERTIFICATO  DI ESECUTIVITA’
(Art.134, 3° comma del D.Lgs. n. 267/2000)

La Delibera è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune dal 12/01/2024  al 27/01/2024  
ed è divenuta esecutiva il 22/01/2024.

Il Segretario Generale

Dott.a Antonella CARDAMONE

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Sant'Angelo Lodigiano. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

CARDAMONE ANTONELLA in data 01/02/2024


